
ỦY BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
TỈNH PHÚ THỌ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:  1653/QĐ-UBND Phú Thọ, ngày  27 tháng  6  năm 2025

QUYẾT ĐỊNH
Thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ 

trên cơ sở sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ
vào Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ 

ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH PHÚ THỌ

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 16/6/2025; 
Căn cứ Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25/10/2017 của Hội nghị lần thứ sáu 

Ban Chấp hành Trung ương Đảng khóa XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức, 
quản lý, nâng cao chất lượng và hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công 
lập;

Căn cứ Kết luận số 62-KL/TW ngày 02/10/2023 của Bộ Chính trị về thực hiện 
Nghị quyết số 19-NQ/TW ngày 25//10/2017 của Ban Chấp hành Trung ương Đảng 
khoá XII về tiếp tục đổi mới hệ thống tổ chức và quản lý, nâng cao chất lượng và 
hiệu quả hoạt động của các đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy 
định về thành lập, tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 83/2024/NĐ-CP ngày 10/7/2024 của Chính phủ sửa đổi, 
bổ sung một số điều của Nghị định số 123/2016/NĐ-CP ngày 01/9/2016 của Chính 
phủ quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bộ, cơ quan 
ngang Bộ đã được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 101/2020/NĐ-CP 
ngày 28/8/2020 của Chính phủ; Nghị định số 10/2016/NĐ-CP ngày 01/02/2016 của 
Chính phủ quy định về cơ quan thuộc Chính phủ đã được sửa đổi, bổ sung một số 
điều theo Nghị định số 47/2019/NĐ-CP ngày 05/6/2019 của Chính phủ và Nghị định 
số 120/2020/NĐ-CP ngày 07/10/2020 của Chính phủ quy định về thành lập, tổ chức 
lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Nghị định số 60/2021/NĐ-CP ngày 21/6/2021 của Chính phủ quy định 
cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Thông tư số 56/2022/TT-BTC ngày 16/9/2022 của Bộ trưởng Bộ Tài 
chính hướng dẫn một số nội dung về cơ chế tự chủ tài chính của đơn vị sự nghiệp 
công lập; xử lý tài sản, tài chính khi tổ chức lại, giải thể đơn vị sự nghiệp công lập;

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Phú Thọ;



2

Căn cứ Kế hoạch số 2433/KH-UBND ngày 15/5/2025 của UBND tỉnh về sắp 
xếp, kiện toàn cơ cấu tổ chức đơn vị hành chính xã, phường; kết thúc hoạt động của 
đơn vị hành chính cấp huyện;

Căn cứ Hướng dẫn số 2633/HD-UBND, ngày 23/5/2025 của UBND tỉnh Phú 
Thọ về việc bố trí, sắp xếp cán bộ, công chức, viên chức, người lao động của đơn vị 
hành chính xã, phường khi kết thúc hoạt động của đơn vị hành chính cấp huyện;

Căn cứ Quyết định số 12/2025/QĐ-UBND ngày 14/3/2025 của UBND tỉnh quy 
định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Y tế tỉnh Phú Thọ;

Căn cứ Nghị quyết số 170-NQ/TU ngày 25/6/2025 của Ban Thường vụ Tỉnh ủy 
về việc đồng ý với Đề án sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa 
khoa thị xã Phú Thọ để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ;

Theo đề nghị của Sở Y tế tại Tờ trình số 2612/TTr-SYT ngày 21/6/2025.

QUYẾT ĐỊNH:
Điều 1. Thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ trên cơ sở sáp nhập 

Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ. Bệnh viện Đa 
khoa khu vực Phú Thọ là đơn vị sự nghiệp y tế được xếp hạng II, trực thuộc Sở Y tế 
tỉnh Phú Thọ.

Điều 2. Tổ chức thực hiện
1. Giao Sở Y tế chủ trì, phối hợp với các sở: Tài chính, Nội vụ, Nông nghiệp 

và Môi trường và các cơ quan, đơn vị liên quan khẩn trương triển khai thực hiện các 
nội dung theo Đề án sáp nhập Trung tâm Y tế thị xã Phú Thọ vào Bệnh viện Đa khoa 
thị xã Phú Thọ để thành lập Bệnh viện Đa khoa khu vực Phú Thọ đã được UBND 
tỉnh phê duyệt tại Quyết định số 1611/QĐ-UBND ngày 27/6/2025. Đồng thời, ban 
hành quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Bệnh viện Đa 
khoa khu vực Phú Thọ.

2. Thời gian thực hiện: Tổ chức thực hiện bàn giao, tiếp nhận kể từ ngày Quyết 
định này có hiệu lực thi hành đến hết ngày 30/6/2025. Bệnh viện Đa khoa khu vực 
Phú Thọ tổ chức hoạt động theo mô hình mới kể từ ngày 01/7/2025.

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký, ban hành. Chánh 
Văn phòng UBND tỉnh; Giám đốc các sở: Y tế, Tài chính, Nội vụ, Nông nghiệp và 
Môi trường; Giám đốc Bệnh viện Đa khoa thị xã Phú Thọ, Giám đốc Trung tâm Y tế 
thị xã Phú Thọ và các đơn vị, cá nhân có liên quan căn cứ Quyết định thực hiện./.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH

Bùi Văn Quang


